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ANOTACE

Diplomová práce Vypravěčské strategie v povídkách Raymonda Carvera je

věnována literárnímu konceptu vypravěče. Na základě rozboru Carverových povídek

dochází k několika typologicky odlišným typům vypravěče, které se v textech

amerického spisovatele vyskytují. Práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou, ve

které je stručně nastíněn teoretický zájem o koncept vypravěče a klíčové přístupy (F. K.

Stanzel, K. Friedmannová, G. Genette, T. Todorov, D. Cohnová, S. Chatman, J. Culler,

J. H. Miller a W. C. Booth), a část praktickou, která již s pomocí předtím nastíněných

termínů a přístupů povídky analyzuje a typologicky charakterizuje. Výsledkem je

přehledný seznam různých vypravěčských strategií v Carverově povídkové tvorbě.
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ANNOTATION

The thesis Vypravěčské strategie v povídkách Raymonda Carvera deals with the

literary concept of a narrator. It’s results – typologically different narrators and their

characterizations – are based on reading and analysis of all published Carver’s short

stories. The thesis is divided into two main parts – into the theoretical part in which we

briefly introduce the development and fundamental concepts of narrator in the literary

theory (e.g. in concepts of F. K. Stanzel, K. Friedmann, G. Genette, T. Todorov, D.

Cohn, S. Chatman, J. Culler, J. H. Miller and W. C. Booth) and into the practical part

which analyses and characterizes those narrative strategies and types with the use of

previously introduced terms and theories. The result of this thesis is a lucid list of

different narrative types in Carver’s short stories.
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ÚVOD

„Vypravěč je mluvčí nebo ‚hlas‘ narativního diskursu. Je tím, kdo ustanovuje

komunikativní kontakt s adresátem vyprávění, je tím, kdo vypráví příběh. A z toho

vyplývá i základní otázka, s jejíž pomocí jej literární teorie vymezuje a systematizuje:

Kdo vlastně vypráví a jaký je jeho vztah k příběhu?“ (Kubíček 2007: 17) ptá se Tomáš

Kubíček v publikaci Vypravěč: Kategorie narativní analýzy (2007). K jeho otázkám by

šlo ještě dodat další – jak vypravěč modifikuje význam příběhu? Jakým způsobem

k textu přistupuje čtenář, mění-li se postavení a forma vypravěče? Může autor v rámci

jednoho textu používat různé vypravěčské strategie?

I na takové otázky hledá odpovědi následující diplomová práce, která analyzuje

vypravěčské strategie v textech významného amerického spisovatele a básníka

Raymonda Carvera, jehož jméno je – přestože v českém kontextu nepatří k autorům

nejznámějším – neodmyslitelně spjato s vývojem moderní americké povídky, na nějž

měl Carver zcela zásadní vliv.

Cílem práce je vystihnout a charakterizovat Carverovy vyprávěcí postupy.

Zajímá nás proto, jaké typy vypravěčů autor ve svých povídkách používá, jaké jsou

jejich odlišnosti a specifika, jaké mají kvantitativní zastoupení a jakou roli vypravěč

v textech hraje či jestli svým postojem generuje specifické významy.

Carverovy texty jsou zajímavým a vhodným materiálem ke studiu tohoto tématu,

neboť Carver přes poměrně jednolitou tematiku své tvorby jako takové využívá při

výstavbě vypravěče různých postupů. Mění tím tak nejen pozici vypravěče, ale i

aktivitu čtenáře a vyznění textu. V některých povídkách naopak sahá po tradiční formě,

kterou ale modifikuje.

Diplomová práce je rozdělená do dvou velkých celků – teoretického a

praktického. V prvním shrnuje koncept vypravěče v kontextu dějin naratologie, dívá se

na různé přístupy k této problematice a to s cílem podat ucelený komparativní přehled

vývoje studia vypravěče. Zároveň vytyčuje několik různých typologických schémat,

jimiž se inspiruje pro samotnou analýzu.

Druhá, praktická část sestává z rozboru konkrétních povídek, na jejichž základě

definujeme postupy typické pro Carverovu tvorbu. Povídky jsou zařazeny k jednotlivým

typům vypravěče, přičemž každý typ vzchází z analýzy několika reprezentativních

povídek. Všechny povídky v rámci diplomové práce tedy nejsou podrobeny rozboru,

jsou však zahrnuty v rámci jednotlivých typů výčtem.
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U vypravěče nás zajímá perspektiva, role reflektora, aktivita a jednání postav či

nespolehlivost vypravěče, případně jeho absence, subjektivizování či naopak

objektivizování a další. Samotné analýze ještě předchází krátká kapitola vymezující

Carverův vliv a význam v souvislostech vývoje americké povídky.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Naratologie jakožto samostatná vědní disciplína teorie literatury se začíná

formovat především v druhé polovině 20. století. Teoretická část shrnující a komparující

přístupy k problematice vypravěče se jednak opírá o původní naratologické texty,

jednak využívá publikace Tomáše Kubíčka Vypravěč: Kategorie narativní analýzy.

1. 1 Vymezení vybraných naratologických problémů a termínů

Jedním z prvních vypravěčských konceptů je model Käte Friedemannové, která:

„…dochází k tvrzení, že to, co bývá nazýváno objektivitou v literárním díle, je vlastně

jen schopnost vytvářet iluzi dění, na níž se významným způsobem podílí právě

vypravěč narativního textu: iluzi, při níž jako by se příběh vyprávěl sám a vypravěč

ustupoval za události“ (Kubíček 2007: 20–21). Vypravěč u Friedemannové je médiem,

bez kterého vyprávění existovat nemůže. Je to konstrukce držící naratologický akt

pohromadě.

Zároveň je však prostředkem, jež by se měl z vyprávění jako takového pokud

možno úplně vytratit, má být totiž co nejméně vidět. Friedemannová ale upozorňuje, že

vypravěč se z vyprávění vytratit (přestože je to kýžené) naplno nemůže, ba naopak, v:

„…epickém díle je nejenom neustále přítomen, ale stává se jeho organickou součástí a

vnitřní podmínkou jeho existence“ (ibid.: 21–22). Toto paradoxní pojetí poukazuje na

specifickou a mnohdy protikladnou pozici vypravěče v literárním textu – vypravěč je

totiž scelující entitou, která drží narativ pohromadě, zároveň je však médiem, jež

mnohdy bývá upozaďováno či úmyslně přehlíženo.

Vymezení Friedemannové, kde vypravěč zaručuje soudržnost celého, se

problematizuje daleko zřetelněji později – a to spolu s vývojem moderních směrů a

literatury, která: „…bez skrupulí používala a míchala prostředky nejenom žánrové, ale i

postupy, jež od sebe do té doby poměrně bezpečně oddělovaly samotné literární druhy,

znejistila a rozpouštěla hranici mezi nimi a jejich charakteristické rozdíly v důsledku

splývaly…“ (ibid.: 23). Vypravěč v moderní literatuře nemá soudržnou funkci, naopak

jeho funkce a spolehlivost je úmyslně narušována a problematizována.

Michail Bachtin si v souvislosti s vypravěčem uvědomuje jeho vysoce

subjektivní povahu. Podle něj je totiž vypravěč někým, kdo příběh předává v určité
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podobě, je zaujatým vědomím, které není pouze zprostředkovávajícím hlasem, nýbrž

konkrétním a určitým subjektem, doslova člověkem, který v románu promlouvá: „Z

toho vyplývá mimořádně důležitý rys románového žánru: člověk v románu je reálně

promlouvající člověk; román se neobjede bez promlouvajících bytostí...“ (Bachtin 1975:

106).

Tato antropomorfizující tendence vedla k mylnému zaměňování postavy

vypravěče s osobností autora. Text se tak najednou ocitl v přímé spojitosti s realitou,

neboť vyprávění bylo sdělením fyzického, reálně existujícího autora. K samostatnosti

textu, a tedy jeho úplně distancovanosti od skutečnosti, literární věda dospívá teprve ve

30. letech a to i díky návrhům Romana Ingardena. Podstatný vývojový krok ve

zkoumání vypravěče ještě před Ingardenem se však udál ve 20. letech 20. století, kdy se

formovala formalistická a strukturalistická literární škola: „Hledáme-li však vlastní

formulování této problematiky v disciplínách zaměřujících se především literárně-

teoreticky, pak určité náznaky v pozorování strategie vypravěče nalezneme ve

dvacátých a třicátých letech dvacátého století u ruských formalistů…“ (Kubíček 2007:

34). Mezi nejvýznamnější představitele právě této generace patří Boris Tomaševský, již

vzpomínaný Michail Bachtin či Tzvetan Todorov, který stojí u zrodu naratologie

jakožto svébytné disciplíny.

Nejvýznamnější posun představuje Bachtinova koncepce dialogičnosti


[…]


sebe váže významy nejen v rámci jednotlivých vrstev uměleckého díla, ale rovněž za

jeho hranicemi – ať už je to historický, společenský, politický či kulturní kontext. Na

druhou stranu, přihlédneme-li k mnohosti významů Carverových povídek z pohledu

vypravěčských strategií výše, nelze se zbavit dojmu, že vypravěčské hledisko může být

mnohdy velice užitečným a produktivním nástrojem.

Nejenže koncentrací pouze na něj lze totiž poodkrývat významy a funkce

literárního textu, které mohou při komplexnějším a všeobjímajícím čtení zůstat skryty,

ale kritik zároveň získává vodítko / nástroj, kterým je s to odlišovat jemné detaily, jež

mají často výrazný dopad na čtení textu.

Kubíčkovy otázky kladené ve Vypravěč: Kategorie narativní analýzy zněly: kdo

vlastně vypráví a jaký je jeho vztah k příběhu? Rozborem kompletní Carverovy

povídkové tvorby jsme došli k závěru, že v jeho příbězích vypráví hned několik

vypravěčů se zcela odlišnými vztahy k příběhu. Základním rysem, kterýžto všechny
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Carverovy povídky rozděluje do dvou základních typů, je diferenciace textů na ty s

vypravěčem účastnícím se děje a na ty s vypravěčem nezúčastněným, tedy na vypravěče

dramatizované a nedramatizované. V rámci obou se pak vyskytuje několik dalších

podtypů, jež základní metodu zúčastněnosti / nezúčastněnosti vypravěče dále specifikují

a rozvíjí.

Klasický, běžný, tradiční a nejčastější „carverovský“ vypravěč se děje neúčastní,

ale nahlíží na něj ze své perspektivy, komentuje dění, střídá vyprávění s představováním

scény a dívá se do niter jednotlivých postav. V některých povídkách se skrývá a jeho

pozice ve vyprávění není příliš zřetelná. Takový vypravěč se objevuje v největším počtu

textů, a lze jej proto považovat za postup, který je pro autorovu tvorbu charakteristický

(typický). Druhým podtypem je vypravěč, který, byť se děje přímo neúčastní, svou

přítomnost ve vyprávění explicitně demonstruje. A to různými komentáři, občasným

splýváním řeči postav a vypravěče a hodnoceními postav, dění a situací.

Třetí typ je v zásadě protikladným postupem, neboť vyprávějící subjekt se snaží

dění v rámci narativu co možná nejvíce objektivizovat, podávat jej z nezkreslené

perspektivy, jeho pozice je tudíž záměrně oslabena. Proto jsou upozaděny i různá

hlediska a fokalizace i popisy vnitřních pohnutek, myšlení a motivací postav – v těchto

narativech převládá scéničnost, podporující onu nezaujatost vyprávění.

Posledním nedramatizovaným vypravěčem, který se v rámci Carverovy

povídkové tvorby objevuje pouze v jednom textu, byl vypravěč dávající událostem řád.

Vypravěč, který na rozdíl od všech ostatních povídek (zabývající se Carverovými

současnými Spojenými státy americkými a jejich obyvateli) zpracovává téma ze

vzdálené minulosti, smrt Antona Pavloviče Čechova. Tématu se vypravěčská strategie

přizpůsobuje, neboť vypravěč je stylizován do role historika. Převypravuje příběh

z minulosti, a proto se mu snaží vštěpit jasný řád a podpořit svá „faktografická“ tvrzení

sekundárními materiály, zvyšující tak věrohodnost celého narativu.

Dramatizovaný vypravěč, tedy ten, který je přítomen vyprávění, má také několik

různých podob. Bezpříznakovou a typickou formou se jeví vypravěč, jenž se sám

vypravovaných událostí účastní. V rámci dramatizovaného typu má totiž největší

kvantitativní zastoupení. Takový vypravěč přímo reaguje na dění narativu, komentuje

ho a hodnotí, zároveň se poměrně často zcela naplno představuje („Jmenuji se Henry

Robinson, je mi 52 let, pracuji jako...“).

Druhý podtyp dramatizovaného vypravěče je v zásadě opět v protikladném

postavení oproti prvnímu. Zatímco v něm se vypravěč vypravovaného účastní jako ten,
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kdo události narativu prožívá, sám v sobě reflektuje a je hlavní postavou dějové linie,

v druhém typu je sice vypravování jako takovému přítomen (o vypravěči víme přímo

z textu), avšak neúčastní se ho. Je tedy doslova „pouze“ vypravěčem (médiem) příběhu.

Pozornost se z vypravěče přesouvá na postavy samotné, které prožívají, cítí a reflektují

události děje.

Třetím dramatizovaným vypravěčem je vypravěč subjektivizovaný. V tomto

typu dochází k demonstraci osobního vypravěčského stanoviska daleko výrazněji než

kdekoliv jinde předtím. A to hned dvojí formou – jednak je to zdůrazňování

vyprávějícího „já“ explicitně, přímo v textu vyřčenými frázemi, jednak implicitně, kdy

text na „já“ neupozorňuje, avšak je čistým monologickým proudem vědomí (a tedy

zcela vyhraněně subjektivním narativem).

Závěrečnou podobou vypravěče je ta, která pracuje s konceptem nespolehlivého

vyprávění. Objevuje se pouze ve dvou povídkách. Vypravěč v nich na svou spolehlivost

a důvěryhodnost upozorňuje až příliš explicitně, čímž dosahuje opačného efektu: stává

se nespolehlivým. Ve čtenáři vzbuzuje pochybnosti, neboť nejedná v souladu

s deklarovanými skutečnostmi fikčního světa.

Výsledek práce poukaze na pestrost vypravěčských strategií v Carverových

povídkách, zároveň však na velice jemnou a na první pohled ne tak zřetelnou povahu

těchto odlišností. Jejich vymezením se ale odkrývají významy povídek, které by mohly

Walshovým nezájmem o vypravěče zůstat skryty.
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