POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studijní obor: **Anglická a americká literatura (jednooborové navazující studium)**

Název práce: **Vypravěčské strategie v povídkách Raymonda Carvera**

Autor práce: **Mgr. Ondřej Selner**

Vedoucí diplomové práce: **PhDr. Mariana Machová, Ph.D.**

Oponent diplomové práce: **PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.**

Stručná charakteristika práce

Jak napovídá název, práce se zaměřuje na roli/funkci vypravěče v díle amerického spisovatele Raymonda Carvera. Lépe řečeno, zaměřuje se na ni její druhá část, kde se autor věnuje analýze konkrétních textů, zatímco první část nabízí poměrně obecný přehled současných naratologických přístupů.

Celkové zhodnocení

Práci hodnotím poněkud s rozpaky, a to z několika hledisek. Než je zmíním, chtěl bych vyzdvihnout její klady. Zcela nepochybně je velkým pozitivem detailní typologie jednotlivých vypravěčských textů a podrobné čtení textu. To je jistě nejsilnější moment práce a lze se domnívat, že autor zde osvědčuje schopnosti, které získal během praxe hudebního recenzenta. Pokud by detailnímu čtení Carverových textů byla vyhrazena většina práce, rozhodně bych nic nenamítal.

Obecně lze říci, že rozdělování prací na teoretickou a praktickou část je výsostně problematické. Vytváří past, do které spadl i Ondřej Selner. Lze snad dokonce říct, že z hlediska literárního bádání nic jako dichotomie mezi teoretickým a praktickým neexistuje. Akademické bádání je vždy teoretické, zatímco praktické je tvůrčí psaní a možná literární kritika. Lze se důvodně domnívat, že kdyby se autor této práce věnoval detailním a kritickým rozborům Carverových textů, výsledek práce by byl úplně jiný.

Namísto toho je nám předkládána „teoretická“ část, která má ale k jakékoli teorii hodně daleko. A která bohužel dosti přesvědčivě ukazuje, že autor nedokázal naplnit účel diplomové práce, jímž je porozumění danému předmětu a jeho shrnutí. Tvrzení obsažené v první větě práce, totiž že se naratologie formuje ve „druhé polovině 20. století“ lze ještě chápat jako překlep, ale další lapy překlepy zjevně nejsou: Tzvetan Todorov jistě nepatří k ruským formalistům dvacátých let. Jednak to není Rus, ale Bulhar, jednak své první dílo napsal o půl století později. Stejně tak lze stěžít jako formalistu chápat Bachtina, navíc autor ukazuje, že nepochopil jeho pojetí dialogičnosti. Kamenem úrazu je to, že na tuto „teoretickou“ část Ondřej Selner uplatňuje stejnou metodu jako na pozdější analýzy Carverových povídek – detailně čte jeden jediný text. Tím je Kubíčková syntetizující práce o vypravěči, nicméně citace z ní působí takovým dojmem, až připomínají výpisky z četby. Navíc Kubíčková monografie autora svádí k tomu, že rámec svého výkladu pojímá příliš široce a ambiciózně – a je evidentní, že vytyčenému úkolu nedokáže dostát.

Filozofická
fakulta
Faculty
of Philosophy

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Práce Ondřeje Selnera je v mnoha ohledech nešťastná. Autorovi nelze upřít nasazení a upřímný zájem, stejně jako si nelze nevšimnout působivých pasáží v závěru práce, leč bohužel vzhledem ke skutečnostem uvedeným výše nelze práci hodnotit jinak než dobře.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: **dobře**

30. 8. 2016

Datum

Podpis